I. 2

Præ-

Præter duos modos prædictos tristitandi, vel tres, si secundum dividatur in duos, (a) videntur posse poni tertius, vel quartus modus tristitandi, propter *voluntatem* conditionatam, quando scilicet aliquid nolle aliquid, quantum in se esset, tamen in aliquo casu vult illud. Exemplum, mercator petitiorem in mari noli et projicere merces, si pollet efferre periculum. Sed hoc *voluntas* est conditionatum, quia scilicet quantum in se est, nolle simpliciter, tamen vult projicere, quia non coactus projicit: licet enim propter aliquid non voluit, puta periculum, ejicere; tamen non cogit invitus ejicere. Hæc voluntas absoluta evanesceret per *voluntatem*, nolitio conditionata videtur sufficere ad tristitandum de se nullo eveniente, sicut ille tristis ejicit merces, nec ibi *voluntas* oppositum facit tantum gaudium, sicut *voluntas* conditionata facit tristitiam. Talis quidem voluntas, & nolitio conditionata sufficit etiam ad peccatum mortale, quale forte fuit Angelorum non prius doceptorum, quam peccarent; & ad mercedem, quale est in miserante ex corde proximo, non potente tamen subvenire in opere, igitur sufficit ad passiones consequentes *voluntas*, & *nolitio*, maxime quando actus voluntatis conditionatus est intensus: igitur sufficit ad tristitiam.

Sic igitur (b) recolligendo istud membrum, potest dici, quadruplex esse tristitia: a ex disconvenientiæ propter. Uno modo de simpliciter nullo actu, & habitu, eveniente. Secundo modo de habitu nullo, & actu conditionaliter. Tertio modo, quia disconvenienti voluntati, ut naturæ. Quarto modo, quia disconvenienti appetitui sensitivo, cui conjungitur voluntas non habitata ad oppositum vehementius, quam fit inclinatio ejus ad appetitum sensitivum.

Quæritur ad secundam articulum, dico quod in Christo fuit verus dolor in parte sensitiva, quia obiectum approximatum tactui suo, & appetitui sensitivo, erat disconvenienti illi sensui, & ille sensus erat petente perceptivus, quia secundum proportionem bonæ dispositionis corporis est dispositio existentie tactus; 2. de Anima. c. (e). Et illud corpus fuit opinie complexionatum: sicut anima illius corporis erat parte. Infirma. Ulterius, dolor excellenti in parte sensitiva natus est impedire usum rationis; quod probatur, quia plus impedit usum rationis dolor vehementis, quam delectatio, secundum Augustinum. 83. qq. q. 26. Nemo est, qui non plus læget dolorem, quam appetus voluptatem; quantumvis non videmus immunitatis vestigia nisi in asperitatis reveri dolore & metu; sed aliqua vehementis delectatio sensibilis impedit usum rationis (secundum Augustinum. 14. de Civ. Dei. c. 16.) qua major in corporis voluptatibus nulla est, ita, ut in ipso momento temporis, quo ad ejus pervenit extremum, pene omnis ejus acies, & quasi vigilia cogitativa obrutur; & Philof. 7. Ethic. dicit quod furatur intellectum etiam sapientis sapientis: igitur multo magis

magis dolor vehementis sensibilis, natus est de communi lege impedire usum rationis. Ex hoc sequitur quod si in martyribus expostis maximis tormentis, intellectus habuit usum suum, quod hoc fuit ex specialis gratia Creatoris. Et si obijcitur, quod tunc tortis politicus non virtuosè exponit se talibus passio-nibus excessivis, quia in eis non potest uti virtute, propter vehementiam eorum, & ita privata se virtute. Respondeo ipsum pati talia dolores, est obiectum bonum eligibile propter bonum finem: & ideo debet habere illud pro obiecto, bona est adhibitis circumstantiis obiectis circumstantibus eam, licet bonus actus formaliter, qui est electio voluntatis, non maneat cum talibus tormentis passionibus conjunctis, ad quæ se exponit; ita etiam exponens se torcationi, si in momento summe delectationis non utatur ratione, nec per consequens voluntate; peccat tamen mortaliter exponendo se illi passioni, in qua non potest uti ratione: quemadmodum aliquis potest meretricio, vel dementitio exponere se delectationi propter bonum finem, in qua non potest uti ratione.

Tertio quantum ad istum articulum, dico quod si sensu vehementer patienti a delectabili, vel tristabili, intellectus possit esse in usu suo & naturale videtur esse, ut vehementer cooperetur potentie interiori, & voluntas comparatur delectando, vel tristando ipsi appetitui sensitivo juxta modum tactus in tertiam viam, postea in primo articulo de tristitia voluntatis. Sic igitur ad propositam potest dici, quod cum in Christo ratio permansit in usu suo, & voluntas non absorpta a dolore appetitus sensitivi, & intellectus per consequens insensitive dolorum illum apprehendit, & voluntati offendit; illa voluntas condoleat, sive quis naturaliter inclinatur ad oppositum, que inclinatio sufficit ad tristitiam de opposito secundum tertiam viam in primo articulo. Quod etiam declaratur hic, quia affectio commodi, que est concupiscentia, præsupponit affectionem amicitie, quis omnis concupiscentia bonum alicui, prius vult illi bene esse in se, quam illi concupiscat. Si ergo aliqua inclinatio ad concupiscentiam concupiscentiam, potest esse ratio necessaria tristitandi de opposito, multo magis inclinatio ad amandum illud, cui bonum concupiscitur, potest esse ratio tristitandi de opposito boni ipsius amati: sed voluntas, cum fit appetitus principalis personæ propriæ, summe naturaliter inclinatur in eodem commodum, & appetit illud: quia quando amicus sunt in bonum, superius dicitur principale inter illa illius suppositi; sicut cum sine multa cogitatione in homine, summa cognitiva, scilicet intellectiva potissime dicitur cognitiva hominis, ut homo; ita appetitus supremus hominis dicitur appetitus hominis, ut homo: igitur naturaliter summe appetit bonum personæ, cuius est, tanquam ejus, quod d'igitur amore amicitie, in quo fundatur omnis amor concupiscentiæ: & ita illum amorem amicitie necessario sequitur tristitia de opposito, & ita corruptio personæ necessario erit tristis voluntati. Alio modo, quia voluntas necessario colligat appetitui sensitivo secundum unam opinionem, quæ fuit tertia via in primo articulo, & illa colligatio fuit perfectissima in Christo, & intellectus apprehendit

illud obiectum tristabile, quia non fuit impeditur: ergo sequitur, quod passio tristitia, siue dolens, in eis voluntate. Sic igitur patet duplex via, quomodo Christus potuit doluisse in voluntate, siue appetitu rationali. Una propter inclinationem voluntatis naturalem ad salutem personæ: Alia propter sollicitudinem intellectus, & voluntatis eum appetitum sensitivum dolentem. Si obiectum contra primam viam, quia tunc in morte inisset fuisse tristitia illa anima. Potest dici, quod si in illo instanti anima fuit impassibilis, tunc non tristabatur: sed prius de illo tristi prævisio, quando scilicet ipsa fuit tristabilis.

Contra, hoc etiam futurum contingens: igitur non novit illud nisi in Verbo, ex d. 10. igitur nec de illo tristabatur secundum voluntatem, nisi ut ei obediatur in Verbo illa est voluntas secundum portioem inferiorem. Respondetur, portio inferior intellectus bene obsequit passionem futuram: quia similes, quod minus videtur, imaginativa potuit illud ut terribile imaginari, & ita appetitus illius potentia apprehensivus terrore: & ille est appetitus, qui communiter dicitur sensitivus quando in sermo de vitis, & vitibus.

Quantum ad tertium articulum principalem, scilicet de tristitia, que est de nostro a voluntate libera, non tantum ex carne: Primo videndum est, de quibus tristabatur Christus secundum portioem superiorem. Illa enim dupliciter accipitur, uno modo directe, ut respicit sola æterna: alio modo large pro intellectu, ut indicat de quibuslibet secundum regulas æternas, & voluntate, ut vult, referendo ad æterna. Hoc secundo modo loquitur Augustinus. 12. de Trinitate. Primo modo non potest portio superior voluntatis ordinate tristari, quia talis tristitia loquitur ad nolle Deum in se: vel ad nolle aliquam perfectionem inscriptam sibi inesse; tale nolle adeo est inordinatum, quod forte est peccatum in Spiritum sanctum; sic vix peccant demeriti: si enim noluit Deum esse iustum, hoc tamen forte non absolute noluit, sed quia noluit effectum iustitiæ, scilicet punitionem, quam sentiant, hoc non pertinet ad portioem superiorem sicut sumptam. Secundo modo loquendo de portioem superiori, de tribus potest tristari talis portio. Primo, scilicet de carencia fruitionis respectu obiecti æterni: secundo de peccato suo vel alterius voluntatis: tertio de alio mali: suo supposito disconvenientibus, vel alii personæ distans. Patet ordo, quia sicut superior portio large sumpta, primo vult suam fruitionem respectu Dei: secundo iustitiam quamcumque ad fruitionem ordinatam, & hoc in se: vel in alio: tertio vult secundum regulas æternas bona media, & minora sibi, & aliis in ordine ad maxima; ita habet nolle respectu oppositum, & tristitia de illis, si accidit.

Quoad primum istorum, anima Christi non tristabatur, quia non tristulo, vel non passio eius, que tunc noluit, non venit in morte, quia non fuit congruum ut per illud quo metuit alios sui conjungi, ipse minus sui conjungeretur.

Quantum

Quantum ad secundum, de peccato proprio non tristabatur, quia nullum habuit: sed de alieno, puta de peccato inobediæ discipulorum dubitatum, & de incredulitate, & incredulitate Judæorum persecutorum ipsum. Unde Ambrosius super Lucam, & postior in littera. *Doles Domine non tua volentia, sed mea: id est tristitia de meis peccatis naturam meam vulnerantibus, non de illis.*

Sed hic est dubium, (a) quia cum nulli meruit, nisi quia alia voluntatis sua, passionem suam ad ipsum sensit, & magis voluit innocentiam discipulorum quam aliorum: aliam non videtur tristari: quomodo non meruit illis præsertim a lapsu malo. Confirmatur, quia meruit eis resurgere ab illo igitur potuit eos præservare, &c.

Quoad ista duo prima obiecta, fruitionem scilicet, & iustitiam, non oportet distinguere inter portioem superiorem, & inferiorem: sicut enim inferior intellectus potest habere illa pro obiectis, ita & voluntas interior: de quibusdam tamen non tristabatur: sicut superior, quia non eveniebant nolita: & de quibusdam evenientibus tristabatur ut de peccatis, quia sic erant nolita. Cum enim esset recta, neque placuerunt, neque neutra fuerunt sibi peccata peccantium, si erant sibi ostensa, ut mala.

Sed quoad tertium, scilicet passionem Christi, oportet aliter dicere de portione una, & alia, & hoc secundum quatuor vias positas in primo articulo de affectionibus, & constantibus, de quibus videndum est, si omnes poni possint in utraque portione. Quantum ad hoc, videtur quod est duplex tristitia non sequens actualem nolitionem, nec habitalem, siue conditionalem, sed quæ naturaliter, qualis est illa, que est circa voluntatem, ut natura: & illa, que est ex continuatione voluntatis cum appetitu sensitivo patiente: que quidem duplex tristitia videtur appropriata duplici portioni, ita quod nolle naturaliter, & sic fieri convenit voluntati tantum secundum portioem superiorem: tristitia vero præcise ex compassione ad appetitum sensitivum convenit voluntati secundum portioem inferiorem. Probatur primum, quia illud, quod respicitur a portione superiori large sumpta, ut prædictum est, secundum Augustinum, est, quod respicitur in ordine ad æternum, & hoc a ratione, ut a quo æterno ipsa ratio accipit principium cognoscendi, & a voluntate ut ipsa vult in ordine ad ipsum, ut ad finem ultimum: sed voluntas nihil vult naturaliter primo, & propter se, nisi finem ultimum, & per consequens omne aliud vult non primo, sed in ordine ad ipsum, ergo. Minor patet ex rectitudine inclinationis naturalis, que non esset recta, si esset maxime, & principaliter ad minus bonum, & non ad ultimum. Qui tamen dicitur voluntatem, ut est natura, esse tantum ad bonum proprium primo, discordaret a dictis in illo mentario. ideo oppositum hic supponitur ex illa (b) q. alias petenda.

L. 4.

Pico.

a. Vide Henr. quod. 2. q. 5.

a. Addit. b. Vide in fin. d. 27. b. ad a. 1. 2. ad 6. q. 2. 4. & d. 4. q. 2. 3. 17 2.

Probatio secunda: intellectus inquantum intellectus siquid precise, quia sentit, cui conjungitur, illud sentit, dicitur portio interior: igitur similiter de appetitibus. Antecedens patet, quia inquantum sic cognoscens, nihil cognoscit per regulas æternas, quia eodem modo cognosceret, si non posset de hoc secundum illas judicare. Cetera ista, secundum membrum videtur repugnare primo, quia voluntas comparatur appetitui sensitivo, ut natura, & non ut libera, quia non est in ejus potestate illa subita compulsiō: sed hæc non potest esse proprie naturalem connexionem appetitus superioris ad inferiorum, & igitur voluntas, ut natura, non convenit precise portioni superiori, & ut commensuratur appetitui sensitivo portioni inferiori. Respondetur, Voluntas, ut natura dupliciter accipitur. Uno modo, ut tendit naturaliter in objecta propria hujus potentie, ut hic universaliter circumscribendo alia, ut scilicet inclinatur tanquam perfectibilis ad sua propria objecta: & hoc modo intelligitur primum membrum, quia sic inclinatur naturaliter ad objecta ordinate secundum naturalem ordinem objectorum, inquantum sunt ipsa aliquando perfectiva. (a) Alio modo dicitur voluntas, ut natura, includendo omnem ordinem ejus ad quodcumque consequens naturam voluntatis, & hoc proprie non ut libera, sed ut tantum appetitus intellectivus, sive ut habens affectionem commodi, non utilitatis: & sic habet ordinem ad comparandum appetitui inferiori, non tantum in ordine objecti illius ad primum objectum voluntatis, ut voluntas est, sed circumscripto illo ordine, circa quodcumque sic comparatur, & ita in hoc se habet, ac si ad æternum referre non posset. Non sic autem est ipsa, ut est talis potentia, inclinatio naturalis ordinata precise ad sua propria objecta, quia illa inclinatio, ut sic, non est precise ad aliquid, nisi inquantum est ulterior inclinatio ad æternum: sicut materia non inclinatur ad dispositionem, nisi quia voluntas inclinatur ad formam peritæam. Breviter voluntas, ut natura primo modo, est voluntas, ut naturaliter inclinatur tantum ad sua propria objecta. Secundo modo est voluntas inclinata ad objecta alterius appetitus, cui conjungitur mediante inclinatione illius. Primo modo est tantum portio superior. Secundo modo tantum inferior. Generaliter autem potest accipi voluntas, ut natura, secundum quod includit utramque, & sic pertinet ad utramque portionem. De aliis dabus tristitia sequentibus notandum a sua ratione absolute, & conditionalem, sive habitivam, videtur quod cum utraque portio possit sic, & sic nolle quædam, que eveniunt, utraque poterit illo duplici modo tristari. De illis igitur quatuor vis tristandi portis in primo articulo, de modo tristandi duæ sunt communes utraque portioni: dæ proprie dabus: ita quod utraque portio tristari habet de objecto tripliciter nollo.

Uterque ad propositum applicando videtur: Chæritas, quantum ad hoc objectum, quod est passio, videndum est, que portio de hoc

objecto potuit tristari, & hoc secundum quem etiam modorum tristandi sibi possibilium. Et primo de portione superiori patet de voluntate, ut natura: quia ipsa, ut sic, vult bonum huic persone, & in ordine ad æternum: & sic oppositum fuit nollum tantum contra affectionem commodi, non tamen contra justitiam. Nollum causa tristitæ ex primo articulo: igitur hoc modo voluntas, ut natura, tristatur de passione. Nec obstat, quod bonum illud, quod ad mortem illam sequetur, vel ad quod mors illa ordinabatur, fuit malum, quam vitæ suæ conservatio ad tempus. Quia licet ex hoc plus esset volendum libere secundum affectionem justitiam, non tamen a voluntate secundam affectionem commodi, nisi posset ostendi illam salutem hominum fuisse majus bonum huic persone, quam conservatio vitæ suæ, & hoc magis commodum naturaliter ex se, non tantum ex ordinatione aliqua hujus tanquam utilioris ad finem ultimum. Si obijciatur hic, quia tunc voluntas, ut natura, non est portio superior, quia non respicit omnia in ordine ad æternum, nec æternum primo: quia aliquid proprium videtur naturaliter esse magis commodum huic persone, quam aliquid extrinsecum. Hoc ultimum est negandum, quia æternum non tantum est finem suum ultimum, sed etiam finem suum commodum omnis voluntatis, ut est appetitus intellectivus, circumscripta libertate, & justitia: & ideo in utraque ordinatione naturali obiectum est primum.

Sed videndum est secundo de portione superiori voluntatis, ut libera est, & de tristitia consequente in ipsa a sua ratione obiecti tristabilis. Videtur, quod per principia sumpta a fine ultimo, non possit concludi de passione, & eius opposito, inquantum referuntur ad finem illum, quod ipsa sit volenda: quia cum oppositum possit demonstrari, si referendo ad finem ultimum, concluditur simpliciter vitæ esse pro vitæ volenda, & mori volenda: igitur voluntas divina recte non voluisset illam passionem, quia contra rationem rectam: nec etiam voluntas Chæritatis recte voluisset illam, nec in tali esse materialiter, que omnia sunt absurda. Videtur ergo, quod sicut ratio superior non potuit judicare hoc esse malum pro tunc referendo ad finem ultimum, sed determinate bonum: vel quia immediate ordinabatur ad finem ultimum propter ejus veritatem voluntatis, vel mediate, scilicet mediante salute humana, pro qua procuranda fuit mors volita: ista etiam voluntas superior, ut libera, non potuit ordinare illam pro tunc nolle: sed determinate velle, & ita nec de illa tristari, tristitia consequente absolutum nolle liberum. Contra, igitur nec illa portio modo gaudet de vitæ Chæritate, quia non est ratio concludendi illam simpliciter esse volendam, ut referatur ad æternum, conclusio demonstrationis prædictæ est de alia circumstantia, & licet pro tunc velle mortem, vel bonum simpliciter, quis pro tunc a tristitate velle volita, & ideo pro tunc sustinenda etiam pro justitia contraveniendi, & pro salute hominum procuranda: ita pro nunc ejus vitæ esse

bona. Et quod obicitur, quod demonstratio semper æque conclusiva. Verum est tandem conclusionem, & in prædico eodem modo circumstantionatum, sed sic concludit pro nunc; ut *non* dicit circumstantiam conclusivam non sequitur ergo pro semper, quia non est eadem conclusio eodem modo circumstantionata: nec sequitur ergo pro tunc, nisi ut *nunc*; determinat illationem, vel illatum.

Tertio videndum est de portione superiori voluntatis, ut libera, & de voluntate conditionata, sive habituali, & dico habituales, in cuius actum voluntas propria ex se esse exitu, nisi aliud obstat. Sic videtur dicendum, quod illa portio nolit passivem, hoc est noluisset quantum in se erat, si omnia prospera, & iusta, secundum se appetibilia quæ sufflent sine ea. Hoc autem probatur duplici auctoritate & ratione. Una est Augusti 13. de Trin. *U quævis iustum per se iustissimum in paratu recipere, & æquo animo ferre, quodquid adversitatis acciderit (a): nunquam tamen ut non accideret, et si potest, facit, atque paratur in utrumque est, ut quantum in ipso est, alterum optet, alterum vitet, & si utroque vitæ incurrit, ideo vultem ferat, quia fieri non potuit quod vellebat; supple, quantum in ipso erat. Patet autem quod intendit secundum quod litera sonat, quia per hoc probat, nihil quantumcumque virtuosum posse hinc esse beatum, quia hic potest pati adversa, & ita non habere quicquid vult: quia ut iam retentum est alterum optat, quantum in ipso est, scilicet prosperum. Alia auctoritas est Philosophi 3. Ethic. cap. 11. *Mors, & vulnera tristitia ferit, & volent erunt, iustitiam hæc autem quonia bonum, ut quoniam turpe non, & quonia aliquæ magis habeat virtutem vultem, & scilicet sit, magis in morte tristitia erit: quod non esse, nisi quia quantum in ipso est, vult oppositum, et illa auctoritas ostendit, quod dictum est in primo membro, tale esse suffragari ad tristitiam. Ratio ad hoc est, quia obiectum patientiæ non videtur secundum se eligibile, quia tunc non requiritur ibi patientia, nec Beati aliqua talis eligenda. Si dicatur ad auctoritates, quod loquuntur de fortunæ moraliter, quæ fortitudo disponit portiones inferiorum, non superiorum, hæc non obstat, quia portio superior secundum regulas æternas, nihil adversum videtur iudicare esse eligibile, in quantum in ipso est, quin oppositum esset eligibilissimum, si illud iustitia non videretur: alioquin quare alligari, & iuncti sui ultimo, ut Beati nihil exigunt adversum?**

Ultimo videndum est de portione inferiori, respectu huius obiecti, quod est passio. Patet autem quod iusta ut natura, & ut consuetudo appetitus sensitivi, compatiendo tristatur. Sed dubium est, si ut libera tristatur propter nolle liberum absolutum, vel conditionatum; & quantum ad conditionatum videtur similiter dicendum, sicut diximus est de superiori, & auctoritates æque, vel magis ostendunt de illa, sicut de illa. Non cessat igitur videndum, nisi utrum ratio inferior possit concludere illam esse absolutè nolendam, & sic volun-

tas inferior possit eam ordinate nolle absolute, & irratiabiliter. Quantum ad hoc videtur dicendum, quod non: & de ratione, & consequenter de voluntate: quod probatur multipliciter. Primo, quia eadem portio circa idem obiectum non potest habere actus oppositos, quorum alter sit in summo, quia oppositum in summo non consistit secum vitiosum: sed portio superior, & inferior sunt una potentia secundum Aug. 13. de Trin. & ostensum est l. 2. d. 24. superior autem portio dicit in summo ipsam (a) passionem volendam, quantum ad intellectum, & secundum voluntatum summe vult: igitur inferior non potest nolle. Præterea, ex principio & conclusionem non sequuntur opposita, principium rationis prædicte inferioris, est conclusio rationis superioris, ergo. Probatio iniqui, prima principia prædica sumuntur a sine ultimo, ad quem sunt fines, a quibus sustinentur principia rationis inferioris, ita quod bonitas illorum factum est ex illo sine: igitur, & principia sumpta ex illis, concluduntur ex sumptis ex illo. Præterea quomodocumque principia rationis inferioris habent, puta, sive sint conclusa, ut proposita præcedent æreticis se habeant, quæ inter immediatas propositiones, tam prædictas, ut videtur, quam speculativas, est ordo dignitatis, vel esse potest, sicut hoc certum est, quod opposita demonstrant non potest: sed alterum tantum sophistice argueretur: igitur si ratio superior demonstrat hoc esse volendum, ex illis principis potest interior arguere nisi sophistice hoc esse nolendam absolute. Supponimus autem arguere nisi sophistice non erantem per sophistiam: & voluntatem rationem Christi rectam non esse volendam, sed oppositam. Si dicatur ratio indicat mortem esse sustinendam, non tamen volendam, & ideo tristatur de illa, cui videtur confondere Arist. in annotatione supra posita, quia licet actus patientiæ virtutis sit volibilis, non tamen obiectum circa quod est actus. Contra, ratione concluditur mors non sustinenda: igitur, aut voluntas non vult, quod conclusum est, & tunc non est restat: aut vult, & tunc videtur non absolute nolle mortem, quia absoluta, & efficaci volitio. A. non statim cum absoluta nolitione, & efficaci eius, sine quo non potest esse, Aquia tunc idem simul foret, & non foret: nam absolutum nolle est causa prosequendi volitum, & efficaci eius, ut absolutum velle est causa impedimenti volitum. Præterea, ad conclusionem principalem videtur auctoritates: nam Augusti, super illud Psalmistæ. (b) *Clamabo per diem, & non exaudiet me. Miles coronandus non timet, scilicet Paulus, & dicit, scilicet Dominus, timet coronandus: quæ dicitur, non timet enim est de nullo, quod tenet, vel credi-*

tur esse futurum, ergo, (a) Præterea, Magister in littera addidit Hieronymum, qui vult, quod in Christo non fuit passio, sed pro passio. Si autem absolute nolisset, cum tale *nolle* sequatur apprehensionem rationis, tristitia sequens illud *nolle*, videretur habere plenum rationem passionis.

Cui placeat conclusio istarum rationum, & auctoritatum, possit dicere quod voluntas inferior, ut libera, non nolit absolute, sed tantum trahatur, quia nolit conditionaliter, quantum scilicet in ipsa iacet; si aliter divinum beneplacitum impleretur. (b) Et illud tale dicitur voluntarium mixtarum in voluntario. Et illud est simpliciter voluntarium, quod quis vult quantum in ipso est: & illud secundum quid, quod quis vult propter necessitatem in præsentem; puta simpliciter voluntarium est propter claritatem non propter merces, ideo tristatur de projectione: & propter est voluntarium secundum quid. Et sic in proposito dicitur, quod Christus absolute nolit mortem, quia quantum in ipso iacet, & secundum quid eam vult. Hoc credo falsum, tam generaliter, quam in proposito. Primum ostenditur in exemplo illo, cum enim ille sit Dominus actum suorum pro voluntate, in cuius potestate est uti virtute mortis ad projiciendum, & non uti, & hoc ita in periculo sicut aliter igitur simpliciter volens proicit, quia a nullo coactus uti vii motiva. Patet enim, quod voluntas potest ita inordinato amare merces, quod nolle eis proicere etiam pro periculo evadendo. Ita in proposito, Christus dicitur nolle mortem cum determinatione distrahente, scilicet si bene fieri poterit, & ideo distrahit, quis cordis non extrahit. Conceditur autem secundum istam viam ipsam, velle mortem conditione distrahente: quia si additur propter honorem Dei, vel propter iustitiam, vel salutem hominum, non est distractio: finis enim actus non distrahit ab actu in talibus: igitur quod quis iacet, vel patitur, non est simpliciter nolitum, sed secundum quid. Movet autem forte pro parte opposita, quia tale videtur simpliciter triste, sicut proicere periclitantem, & mori fore. Sed hoc non cogit, quia ad simpliciter trahendum sufficit *nolle conditionatum*, quando conditio est nolita; & ita *nolle* consequens aliquid nolitum non sufficit ad gaudere, sicut ibi velle proicere sequitur ad temperatam fore, quod est nolitum illi. Sed tunc non videtur Christi motus triste, quia non fuit volita propter aliquid nolitum præsuppositum. Respondendo, sicut ortus pollicis nolle civitatem suam talem necessitatem incurere, a qua eam liberari oportet per mortem ejus, & sic præsupponit quoddam nolitum, sic Christus nolit audire esse tales, coram quibus non posset veritatem prædicari, nisi scandalizarentur usque ad odium mortale: ideo si vult nosse pro veritate doctrinæ, supponit quoddam nolitum ex parte audientium. Si autem pro salute humani generis, supponit aliud nolitum, scilicet homines esse in tali statu, a quo per mortem

Chri.

a Quere D. Th. 3. p. q. 17. ar. 6. ar. 6. & Ari. 3. Ethic. 2.

b Vide D. Th. 2. 2. q. 125.

Christi capiendi esse. Si autem propter beneplacitum divinum: & ibi supponitur, videtur quoddam nolitum pñio, quia beneplacitum illud iacet, respectu hujus objecti, ut videtur, propter aliquam finem, ad quem hoc objectum ordinatur, puta vel propter veritatem prædicandam, vel salutem hominum procurandam.

Sic itaque, si rationes ultime concludant, videtur esse dicendum, quod secundum portionem inferiorem nolitum passivum, & hoc voluntate, ut natura, hoc est, in quantum conjuncta appetitui sensitivo patenti: & voluntate, ut libera nolitum tantum conditionaliter, & non absolute: quemadmodum de portione superiori dicitur esse prius, quod nolit ut natura, & ut libera nolit tantum conditionaliter, & non absolute: & ita secundum utramque portionem eisdem modis trahatur. Nec valet, non nolit absolute, igitur non trahatur: quia nolle naturaliter, vel conditionaliter iungit ad simpliciter trahatur. Unde tantum potest argui, absolute non nolit, igitur non trahatur ex illa causa: sed cum hoc fiat, quod ex alia causa unica, vel duplici simul simpliciter trahatur.

Sicque salvatur plura illa, *Respondeo est malis*, &c. (a) id est tristitia, si bene patens; quia tota anima secundum voluntatem, secundum utramque portionem trahatur, ut natura, & ut libera ex nolitione conditionata, quantum scilicet in ipso iacet, & quantum ad intellectum secundum utramque portionem apprehendebat disconveniens voluntati naturaliter, & conditionaliter. Si quis tamen velit assignare in voluntate inferiori aliquam causam tristitia, que non fuit in superiori, dicendo quod inferior absolute noluit illam penam, quod de superiori non est verum; poterit ita ponere: portio inferior considerat passionem absque ordine ad finem ultimum, quia vult ista circumstantia considerate, est rationis superioris: sed circumscripta illa circumstantia, simpliciter est nolenda, quia tantum propter illum est volenda: igitur ratio inferior non dicit eam volendam, & ita nec voluntas inferior vult eam.

Ad primum alterius viæ pro isto articulo ultimo, potest dici, (b) quod bonum mortale est ens per accidens, aggregans in se aliquam causam, & circumstantias multas actui accidentis: ita quod totum ratione circumstantia unus potest concludi eligibile; quia circumscripta, ratione alterius circumstantia non est eligibile residuum. Per hoc ad argumentum primum pro illa via, conceditur major, circa idem obiectum per se: sed hic est tantum idem obiectum per accidens. Per idem ad secundum, quod conclusiones rationis superioris sunt principia ad concludendum, ut per se sumptæ, & ut illate ex principis rationis superioris: & sic bene possunt sumi oppositæ minores sub principio de eodem per accidens, quæram una sit verax ratione unius patris totius, & alia ratione alterius. Per idem patet ad tertium, quod sophisma esset aliud, si concluderet oppositum.

Sed

a August. sup. Psalm. 87.

b De hoc 1. d. 17. q. 2. & quæst. 17.

Sed de toto eodem per accidens, concludit propter unam circumstantiam, oportum praedicatum ejus, quod inest ei secundum aliam circumstantiam. Ad aliud de forti, quod procedit de circumstantiis pertinentibus ad rationem inferiorum, & ideo directe contra istam viam potest dici, sicut responsum fuit. Et ad illud contra, dici potest, quod *finis* sunt absolute nolite. A & absolute v. sic iudicare. A. praeposito tamen quodam nolite, scilicet necessitate sustinendi. A. Et cum dicti sunt absolute est causa fugiendi nolitum, verum est a se non ab alio illatum, a quo non vult interiri. Ad Augustinum dico, quod non habuit eandem causam timendi, quam nos, quia non peccata sua, sicut nos nostra: ita potest intelligi illud Ambrosii. *Dicit Dominus, Seco. Ad Magistrum, & Hieronymum* respondeo, si non praeterbat tantum voluntas (superioris) motu preveniente confersum, quails passio convenit ei, ut datur, & potest dici praeposito: sed etiam patitur inest sequens, *nolite* libere electum, tunc intelligendum est praepositionem esse, ut distinguitur contra praepositionem illam, quae comparatur rationem, quails nulla fuit in Christo.

Contra istam viam potest sic argui. (a) *Primo*, quia ratio, cui innatur, ostendit tantum possibilitatem hujus, quod voluntas inferior nos vult illud, quod vult superior absolute: quod non est proponitum, quia non velle absolute, non interit nolite absolute; quale *nolite* negat alia via. Praeterea, quod non possit concludi propositionem de *nolite*, probatur quia si una circumstantia, quam consi. erat. at o. inferior, sufficit ad concludendum hoc esse nolendum: ergo non est determinabilis per alium, quae concludit illud esse volendum: quia peccare nolendum, per nihil aliud potest esse volendum. Hoc declaratur, quia si ratio inferior ostendat. A sine circumstantia finis ultimi, potest quam A est volendum: ostendit A non ut volendum, nec ut nolendum, sed quia inest: quia determinabile circumstantiis volubilitatis, non autem determinatum ad nobilitatem, quia tunc non esset per aliud volibile.

Videtur etiam tertio, quod ratio inferior possit ostendere illud eam circumstantia volubilitatis, quia alias ratio inferior pra. uca. non potest dirigi per principia (superiora) sine universaliitate quia dirigitur per illa principia est considerare finem, a quo sanatur; alias totus moraliter in quantum procedit, cum prudentia sit rationis incertio, non potest se dirigere in actu facultatis et consideratione talitatis: quod si sit inconveniens: ergo ratio inferior complete ostendit quantum potest: & non patitur interiri praeter missa alia circumstantia, ostendit hoc ut volibile.